
 

 1 

 
Prot. n. 23M92 del 9/10/2023                                              
 
OGGETTO: Determinazione a contrarre ai sensi dell'art. 17 co. 1 D.lgs. 36/2023 per l'avvio del 

procedimento di selezione offerta ed O.E.  cui affidare i Servizi Tecnici di Progettazione (FTE 
ed Esecutiva), Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase progettuale ed 
Esecutiva inerenti all’esecuzione dei lavori di “Ristrutturazione e Adeguamento locali 
destinati a Laboratori ITS”, ai sensi dell'art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 previa 
espletamento di manifestazione Interesse.  

 
Il Presidente  

 
Premesso che ITS Pegasus è stato destinatario di un finanziamento di € 1.874.493,93 per l’attuazione del 
progetto “L’arca dei Feaci”, CUP: D44D23001100006, finanziato nell’ambito del decreto del Ministro 
dell’istruzione e del Merito 29 novembre 2022, n. 310, nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza, Missione 4 Istruzione e ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi 
all’istruzione: dagli asili nido all’Università - Investimento 1.5 “Sviluppo del sistema di formazione 
professionale terziaria (ITS)”, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU, finalizzato al 
potenziamento dei laboratori degli Istituti Tecnologici Superiori - ITS Academy; 
 
 

Dato atto che, nell’ambito di attuazione dell’intervento, vi è anche la componente edilizia riguardante la 
Ristrutturazione ed adeguamento dei locali destinati a laboratori, ubicati in Cinquefrondi in Corso Garibaldi, 
e per l’utilizzo dei quali l’ITS ha sottoscritto la Convenzione del 15/06/2023 con la Città Metropolitana di 
Reggio Calabria; 
 
Ritenuto che, non riscontrando la possibilità di espletare internamente i Servizi Tecnici di che trattasi, per 
mancanza di personale in possesso dei requisiti necessari, occorre procedere mediante soggetti esterni 
all'Ente di cui all'art. 66 del D.lgs. 36/2023 e la cui circostanza con la presente si attesta; 
 

Dato atto, da Documento di Indirizzo alla Progettazione, che il Quadro economico dell’intervento è distinto 
per come segue:  
 

A         
A.1   Importo complessivo Lavori      € 389.449,00 

  A.1.1 Importo Lavori soggetto a ribasso     € 303.770,22 
  A.1.2 Importo Manodopera non soggetta a ribasso     € 85.678,78 

A.3   Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso     € 11.683,47 

    TOTALE LAVORI       € 401.132,47 
B Somme a disposizione della stazione appaltante per:     

b.1   Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto      € 0,00 
b.2   Rilievi, accertamenti, indagini       € 0,00 
b.3   Allacciamenti ai pubblici Servizi     € 1.000,00 
b.4   Imprevisti sui lavori compreso IVA     € 2.145,04 
b.5   Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi     € 0,00 
b.6   Oneri aggiuntivi per discarica autorizzata rif. Speciali    € 0,00 



 

 2 

b.7   Accantanamento     € 0,00 
b.8   Spese Generali e Tecniche:     €   

  b.8.1 Progettazione Fattibilità Tecnico-Economica  €              -      € 5.623,58 
  b.8.2 Progettazione Esecutiva €              -      € 13.411,49 
  b.8.3 Coordinamento Sicurezza in fase progettuale €              -      € 5.106,97 
  b.8.4 Direzione Lavori e servizi connessi €              -      € 16.739,89 
  b.8.5 Coordinamento Sicurezza in fase Esecutiva €              -      € 11.606,75 
  b.8.6 Collaudo Statico  €              -      € 0,00 
  b.8.7 Collaudo Tecnico Amministrativo in c.o. e finale €              -      € 0,00 
  b.8.8 Valutazione e conformità Ambientale (Prot. Itaca) €              -      € 0,00 
    Totale Spese Generali e Tecniche €  52.488,68        

b.9   Fondo  art. 45 co. 3 (incentivo) D.lgs. 36/2023  80% del 2%  38% € 2.438,89 
b.10   Fondo art. 45 co. 5 (innovazione) D.lgs. 36/2023  20% del 2%  20% € 0,00 
b.11   Spese ANAC (Gara Serv. Tecnici + Gara Lavori)     € 285,00 
b.12  Spese accertamenti di laboratorio e collaudi (Cert. Itaca)     € 0,00 
b.13  Spese  (Assicurazione personale)     € 0,00 
b.14  Spese (di carattere strumentale)     € 0,00 
b.15  Spese per cons.za, supporto al Rup, Verifica e Validazione     € 0,00 
b.16  Spese per commissione Giudicatrice     € 0,00 
b.17  Spese per pubblicità      € 500,00 
b.18  Spese per rilascio visti e pareri     € 0,00 
b.19  Spese organizzative e Gestionali (gara, ecc...)     € 0,00 

          
b.20 I.V.A.ed eventuali altre imposte:     
  b.20.1 IVA sui Lavori   22% € 88.249,14 
  b.20.2 Oneri Previdenziali su comp. Tecniche (voce b.8.1a b.8.8)   4% € 2099,55 
  b.20.3 Oneri Previdenziale su Commissione di gara   4% € 0,00 
  b.20.4 IVA su com. tecniche (da b.8.1 a b.8.8 e cassa)   22% € 12009,41 
  b.20.5 IVA su competenze Commissione Giudicatrice   22% € 0,00 
  b.20.6 IVA su Certificazione Protocollo Itaca   22% € 0,00 

    TOTALE SOMMMA A DISPOSIZIONE       € 161.215,71 

TOTALE GENERALE       € 562.348,18 
 
Valutati, ai sensi del DM 17/06/2016, che i costi, per le competenze tecniche di Progettazione FTE ed 
Esecutiva, Direzione Lavori e Coordinamento Sicurezza in fase progettuale ed Esecutiva, sono pari a 
complessivi € 52.488,68, di cui € 49.989,22 per competenze, € 2.499,46 per spese, al netto di IVA e oneri 
assistenziali e previdenziali, e calcolati per come di seguito: 
 

Classificazione dei Servizi Tecnici 

 
Categoria 

 
ID Opera 

Corrispondenza L. 
143 

Classi e Categorie 

 
Valore Opera 

Edilizia E.08 I/C € 265.000,00 



 

 3 

Impianti IA.03 III/C €   60.000,00 
Impianti IA.02 III/B €   50.220,00 
Impianti IA.03 III/A €   14.229,00 

Totale € 389.449,00 
 

Definizione Importi Servizi Tecnici 

Descrizione prestazione Competenze Spese Totale 
1 Progettazione Fattibilità Tecnico-Economica €     5.355,79 €  267,79 €   5.623,58 
2 Progetto Esecutiva €   12.772,85 €  638,64 € 13.411,49 
3 Coordinamento Sicurezza in fase Progettuale €     4.863,78 €  243,19 €   5.106,97 
4 Direzione Lavori €   15.942,75 €  797,14 € 16.739,89 
5 Coordinamento Sicurezza in fase Esecutiva €   11.054,05 €  552,70 € 11.606,75 
 TOTALE (escluso oneri prev. ed IVA) €   49.989,22 € 2.499,46 € 52.488,68 

 
 
Visto l’art. 17 co 1 del D.lgs. 36/2023 secondo cui "Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte"; 
 

Considerato che l’importo complessivo dei servizi tecnici sopra specificati è inferiore ad € 140.000,per cui 
può procedersi all’affidamento dell’appalto di servizi sopra detti, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 co. 1 
lett. b) del  D.Lgs. n°36/2023, previa Manifestazione d’Interesse finalizzata alla costituzione di un elenco di 
O.E. di cui all’art. 66 del Codice, in possesso dei requisiti necessari e da cui scegliere, a cura del Rup, il 
soggetto con cui negoziare l’appalto di servizi; 
 
Visto lo schema di Avviso di Manifestazione Interesse per Indagine di Mercato per la per la formazione di 
un elenco di professionisti finalizzata all’affidamento dei Servizi Tecnici di Progettazione, Direzione Lavori e 
Coordinamento Sicurezza inerenti la realizzazione dell’intervento di “Ristrutturazione e Adeguamento locali 
destinati a Laboratori ITS", unito alla presente quale “Allegato A”, insieme allo schema di Istanza di 
Adesione/Partecipazione quale “Allegato B” 
 
Richiamato il Codice CUP: D44D23001100006; 
 
Indicato il Codice di progetto: M4C1I1.5-2023-1002 P-26970 
 
 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e smi: 
- il fine che si intende perseguire con il successivo contratto è quello di affidare l’incarico dell'esecuzione  
dei Servizi Tecnici di Progettazione (FTE ed Esecutiva), Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza 
in fase progettuale ed Esecutiva inerenti l'esecuzione dei lavori di “Ristrutturazione e Adeguamento locali 
destinati a Laboratori ITS”; 

– il valore economico massimo dei servizi tecnici a base d'asta è pari a complessivi € 52.488,68, di cui € 
49.989,22 per competenze, € 2.499,46 per spese, al netto di IVA e oneri assistenziali e previdenziali; 

– ai fini della stipula del contratto si applica l’art. 18 comma 1 del D.Lgs. n°36/2023; 
– le clausole ritenute essenziali sono l'esecuzione dei servizi nei modi della regola d'arte, del D.Lgs. 

36/2023 e delle norme specifiche in materia; 
 



 

 4 

Tenuto conto che le apposite dotazioni saranno acquisite al bilancio con le modalità appresso specificato: 
“la Fondazione ITS adotterà procedure interne per assicurare conformità ai regolamenti comunitari e a 
quanto indicato dal Ministero dell’istruzione e del Merito e garantire il rispetto delle misure adeguate per la 
sana gestione finanziaria secondo quanto disciplinato nel Regolamento finanziario (UE, Euratom) 
2018/1046 e nell’articolo 22 del Regolamento (UE) 2021/241, in particolare in materia di prevenzione, 
identificazione e rettifica dei conflitti di interessi, delle frodi, della corruzione e di recupero e restituzione dei 
fondi che sono stati indebitamente assegnati, nonché di garantire l’assenza del c.d. doppio finanziamento ai 
sensi dell’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241.  
Tutte le entrate e le spese relative al finanziamento concesso saranno registrate nel bilancio e in tutte le 
scritture contabili della fondazione ITS, con chiara indicazione degli estremi di progetto e del CUP, per 
consentirne la completa tracciabilità, e dovranno essere specificamente deliberate e verbalizzate dai 
competenti organi, secondo le previsioni statutarie. I beni acquisiti con le risorse del finanziamento 
dovranno essere registrati nel patrimonio della fondazione ITS” (Delibera n. 60 G.E. – Assunzione in bilancio); 
 

Ciò detto e considerato 
D E T E R M I N A 

 

1) La narrativa che precede è parte integrante della presente Determinazione; 
2) Di avviare, ai sensi dell'art. 17 comma 1 del D.lgs. 36/2023 il procedimento di selezione dell'offerta e 

dell'O.E. cui affidare i servizi tecnici di Progettazione (FTE ed Esecutiva), Direzione Lavori e 
Coordinamento della Sicurezza in fase progettuale ed Esecutiva inerente all’esecuzione dei lavori di 
"Ristrutturazione e Adeguamento locali destinati a Laboratori ITS”, ai sensi dell'art. 50 co. 1 lettera b) 
del D.Lgs. 36/2023 con il criterio del minor prezzo, previa Manifestazione d’Interesse finalizzata alla 
costituzione di un elenco di O.E. di cui all’art. 66 del Codice; 

3) Di stabilire, per come calcolato ai sensi del DM 17/06/2016, l'importo della prestazione è pari ad 
€ 52.488,68, di cui € 49.989,22 per competenze, € 2.499,46 per spese soggette a ribasso, al netto di 
oneri previdenziali ed IVA; 

4) Di demandare al RuP i conseguenti adempimenti; 
5) Di dare atto che il presente intervento è "finanziato dall'Unione europea – NextGenerationEU", 

PNRR, Missione 4: Istruzione e Ricerca, Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.5: Sviluppo del sistema di 
formazione professionale terziaria (ITS) “Potenziamento dei laboratori degli Istituti Tecnologici 
Superiori - ITS Academy”, in esecuzione del Progetto “L’Arca dei Feaci” 

6) Di disporre la pubblicazione della presente al Sito Web della Fondazione e all’Albo.                                               
       
          Il Presidente 
Prof. Francesco Mileto 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa, 
ai sensi dell’art.3, comma 2 del Dlgs 39/1993 

 


	D E T E R M I N A

